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Давлатбек дар мавзуи “Шароитхои педагогии рушди хамкории муассисаи 
тахсилоти томактабй ва оила” барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
фалсафа (РШ ) - доктор аз руйи ихтисоси 60010100 - Таълим ва тарбияи 
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томактабй)

Мазмуну мундаричаи диссертатсияи Давлатбекзода Вайсиддин 
Давлатбек дар мавзуи “Шароитхои педагогии рушди хамкории муассисаи 
тахсилоти томактабй ва оила”, ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори 
фалсафа (РИО) - доктор аз руйи ихтисоси 60010100 - Таълим ва тарбияи 
томактабй (60010101 - Назария ва методикаи таълиму тарбия (вобаста аз 
соха ва сатхд тахсилот) -  60010101.01 - Назария ва методикаи тахсилоти 
томактабй) мутобикат дорад.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Мубрамии мавзуи тахкикот 
дар он зохир мегардад, ки масъалаи тахкикнамудаи Давлатбекзода 
Вайсиддин Давлатбек, яке аз мавзуъхои халталабе мебошад, ки дар асоси 
сарчашмахои психологй-педагогй, дурнамои ташаккули шаклхои гуногуни 
хамкорй байни муассисахои томактабй ва оилахо ошкор ва тахдилу 
баррасй карда шудаанд. Ин роххои хамкорй на танхо раванди таълимро 
ганй мегардонанд, балки ба фарохам овардани мухити мусоид барои халли 
мушкилоти мубрами масъалаи мавриди тахкик мусоидат мекунанд.

Аз ин нуктаи назар, довталаби дарачаи илмй мавзуи бисёр мухимеро 
барои тахкик интихоб кардааст. Хднгоми ичрои вазифахои тахкикоти 
илмй дар амал собит гардид, ки амсилахои асосии назариявии хамкорй, 
ки дар сохаи психология ва педагогика тахдя шудаааст, тахлил карда 
шудаанд. Хдмчунин дар ин чода чузъхои асосии хамкории муассирро, аз 
кабили эътимод, ошкорбаёнй ва хамдигарфахмй байни мураббиён ва 
волидон чудо карда шудааст.

Хддаф аз андешахои дар боло ироашуда аз он шаходат медиханд, ки 
мавзуи барои тахкикоти диссертатсионй интихобнамудаи довталаб 
Давлатбекзода Вайсиддин дар шароити муосир бенихоят мубраму мухим 
ва дорой ахамияти махсуси назариявию амалй буда, он бо 
дарназардошти талаботи замони муосир тавсияхои илмй -  амалй 
пешниход шудааст.

Хдмин тарик, муносибати муассисаи тахсилоти томактабй б о оила
бояд ба принсипхои хамкории мутакобилаи судманд асос ёбад, ки дар он
кудакистон на танхо хамчун макони омузиш, балки хамчун манбаи
дастгирй ва рушди шахсияти солим ва холати рухии кудакон хизмат
мекунад. Мухим он аст, ки ин хамкорй як пули мустахкамест, ки чахони
кудак ва чахони оиларо мепайвандад, ба онхо имкон медихад, ки аз
хамкорй бо хамдигар ганитар шаванд. Мураббиён ва волидоне, ки бо як
хадафи умумй муттахид шудаанд, барои кудак фазой мухаббат ва
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хамохангиро фарохам меоранд, ки ба рушди пурраи у мусоидат мекунанд. 
Дар чунин муносибат, хар як чониб тавассути мубодилаи дониш ва 
тачриба сахм мегузорад, ки хисси амният ва эътимоди кудаконро ба вучуд 
меорад. Дар нихоят, махз дар ин ягонагй гарави рушди хамоханг ва 
ташаккули шахсият аст, ки дар он кудакистон на танхо хамчун муассиса, 
балки хамчун маконе хизмат мекунад, ки неруи зехнии хар як кудакро 
мекушояд ва оила дар ин рохн мухим такягохи боэътимод мегардад.

Х,амзамон мубрамияти мавзуи тахкикоти анчомдодаи Давлатбекзода 
Вайсидцин Давлатбек ва чанбахои асосии хамкории муассисаи тахсилоти 
томактабй бо оила дар он ифода меёбад, ки:

- мураббй бояд арзиши раднашавандаи оиларо дар раванди тарбия ва 
рушди кудакони томактабй дарк намуда, ба бехамтоии хар як оила 
эхтиром гузорад,арзишхои фархангй ва ахлокии онро ба назар гирад;

- волидон, дар навбати худ, вазифадоранд равшан дарк кунанд, ки 
муассисаи томактабй дар ташаккули шахсияти фарзандашон чй накши 
мухим мебозад ва дастгирии онхоро кадр кунанд;

- мураббиро низ хамчун шахси беназир кабул кардан ва ба амалу 
орзухои касбии у эхтиром зохдр кардан лозим аст;

- танхо тавассути эхтироми тарафайн, фахмиш ва ошкорбаёнй метавон 
мухнти муваффак ва самараноки таълимиро фарохам овард, ки дар он хар 
як кудак метавонад кобилиятхои худро ошкор кунад, дар фазой мухаббат 
ва дастгирй рушд кунад.

Дар баробари ин, довталаби дарачаи илмй Давлатбекзода Вайсидцин 
дар тахкикоти диссертатсионии хеш тахкику тахдили проблемахои 
мухимеро вобаста ба мавзуи диссертасия ба накша гирифта, дар халлу 
фасли онхо то андозае комёб гаштааст. Аз чумла:

- тахдили хамкории педагога байни муассисаи томактабй ва оила 
барои ташаккули системаи ягонаи шаклхои ин хамкорй асос гардид;

- консепсияи “Идоракунии сифати хамкории педагогй байни 
кудакистонхо ва оилахо” хусусиятхои равшантар пайдо кард ва уфукхои 
худро васеъ кард, ки ба баланд бардоштани самаранокии равандхо ва 
шароити хамкории иштирокчиёни тачрибаи умумй, ки ба натичахои 
назаррас ноил шудан мехоханд, равона карда шудааст;

- амсилаи хамкорихои педагога байни муассисаи тахсилоти томактабй 
ва оилахои тарбиятгирандагони муассисаи тахсилоти томактабй, ба рушди 
хаматарафаи шахсият ва мутобиккунии ичтимой мусоидат менамояд, дар 
пойгохи даврахои мутобиккунии кабл аз мутобикшавй, ташкилию методй 
ба ашколи хамкорихои педагогии мураббй бо волидайн мувофик мебошад;

- шароити педагога барои идоракунии сифати хамкорй байни 
муассисахои тахсилоти томактабй ва оилахои тарбиятгирандагон асос 
гардид. Шаклхои ин хамкорй ба хафт чузъ таксим мешаванд, кисмхои 
тахлилй ва таълимй, чорабинихои чолиби муштарак, намоишхои 
презентатсионй, хамкории онлайнй, шаклхои алтернативии хамкорй ва 
чалби волидонро дар идоракунии муассисаи тахсилоти томактабиро дар



бар мегиранд. Барномаи модулии "Гуфтугу бо волидони кудакон", ки аз 
чор самт иборат аст (хамкорй бо тарбиягирандагон, волидон, донишчуёни 
донишгоххо ва муошират тавассути сайтхои Интернетй) хамаи субъектхои 
раванди таълим ва тарбияро фаро мегирад;

- мачмуи меъёрхои хамкории педагогй байни муассисаи тахсилоти 
томактабй ва оилахои тарбиятгирандагон ба талабот ба салохияти 
иштирокчиёни он - рохбарон, омузгорон ва волидон асос ёфтааст. Бо 
назардошти арзёбихои дар фехрист пешниходшуда, сатхи сифат ва 
самаранокии хамкории педагогй байни муассисаи тахсилоти томактабй ва 
оилахои тарбиятгирандагон муайян карда шуд;

- мачмуи маърузахо оид ба барномаи модулй зери унвони “Муошират 
бо падару модарон ё ашхосе, ки онхоро иваз мекунанд”, ки барои 
донишчуёни МТМК тахия гардида, аз санчиш гузаштааст, дар ташкил 
додани салохиятхои таълимгирандагон зимни хамкорихои педагогй байни 
муассисаи тахсилоти томактабий кумак мерасонад;

Бинобар ин, бо боварй метавон гуфт, ки тахкикоти довталабро 
нихоят мубрам, саривактй арзёбй кунем. Ташкили платформаи кушод 
барои муошират боиси афзоиши назарраси хавасмандии хам кудакон ва 
хам волидони онхо гардид. Дар оянда васеъ кардани барнома бо ворид 
кардани модулхои иловагй, ки ба рушди зехли эхсосй ва малакахои халли 
низоъхо равона шудаанд, ба накша гирифта шудааст. Ин имкон медихад, 
ки фазой хамохангтари таълимй эчод карда шавад, ки дар он хар як 
иштирокчии раванд метавонад, иктидори худро амалй кунад, дар кори 
умумй - тарбия ва таълими наели наврас сахм гузорад.

Арзёбии натщещои диссертатсия ва тахкикоти тачрибавй-озмоишии 
баргузор намудаи Давлатбекзода Вайсидцин Давлатбек, хамчунин 
хулосаву тавсияхои методии коркард ва манзурнамудаи у бозгуи онанд, 
ки муаллиф ба максад ноил шуда, вазифахои дар назди тахкикот 
гузошташударо халлу фасл кардааст ва дар натича фарзияи илмии 
пешниходкардааш дар амал тасдики худро пайдо кардааст.

Навгонии илмии теццицот асоси илмиву вокей дошта, бахсбарангез 
нестанд. Зеро тахлилу баррасии тахкикоти диссертатсионй. натичаи 
корхои озмоишй, хулосаи бобхо, хулосахои умумй ва тавсияхои методии 
пешниходшуда собит месозанд, ки дар вокеъ аз чониби муаллиф:

- дар натичаи тахкикоти гузаронидашуда чанбахои асосии мусоидат ба 
идоракунии самараноки хамкории педагогй байни муассисахои томактабй 
ва оилахо ошкор карда шуданд. Махсусан, диккати асосй ба маънои 
муносибати инфиродй ба хар як оила дода мешавад, ки имкон медихад 
ниёзхо ва имкониятхои беназири хам кудакон ва хам волидони онх,о ба 
назар гирифта шаванд;

- тавсияхо оид ба ташкили чорабинихо ва хамкорихои муштарак тахия 
шудаанд, ки ба тахкими муносибатхои боэътимод ва чалби волидон ба 
раванди таълим мусоидат мекунанд;
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- санчиши озмоишии амсилаи тахдяшудаи хамкории педагогй 
гузаронида шуд, ки ба тасдики арзиши амалй ва самаранокии он имкон 
дод;

- тахкикот на танхо заминаи назариявиро ганй гардонд, балки имкон 
дод, ки тавсияхои мушаххас барои мураббиён чихати бехтар кардани 
сифати хамкорй бо оилахо ва фарохам овардани мухити мусоиду созгори 
таълимй барои кудакон тахия карда шаванд;

- натичахои тахкикот барои тахаввулоти минбаъда дар сохаи 
идоракунии сифати хамкории педагогй замина мегузоранд, ки дар 
шароити чомеаи муосир, ки накши волидон дар тарбия ва таълими 
кудакон торафт пурмазмунтар мегардад, мухим аст.

Нуктахои илмии зерини аз чониби муаллифи тахкикот ба химоя 
пешниходшуда натичахои дар раванди тахкикот бадастомадаро барои 
баррасй муаррифй карда, мундарича ва мухтавои мантикии тахкикоти 
диссертатсиониро инъикос мекунанд:

1. Сифати идоракунии хамкории байни муассисахои томактабй ва 
оилахо санъати муносибгардонии шарикии хамаи иштирокчиён мебошад, 
ки бо амалияи огохона ба натичахои мухим ноил мешаванд. Дар ин раванд 
шахсони калидй мураббиён, волидон, фарзандон ва маъмурияти муассисаи 
таълимй мебошанд. Хдр яки онхо ба фаъолияти васеъ сахми беназири 
худро мегузоранд, ки хадафи он на танхо омода кардани кудакон ба 
мактаб, балки хамгироии хамохангии онхо ба мухити ичтимой мебошад. 
Ин хамкорй синергияи дониш, тачриба ва мухаббат аст, ки дар он овози 
хама дар як парда садо медихад ва барои пешрафт ва рушд чой фарохам 
меорад. Онхо якчоя тахкурсии мустахкам мегузоранд, ки дар он эътимоди 
кудакон, омодагй ба мушкилоти нав ва кобилияти мутобик шудан ба 
чахони атроф ташаюсул меёбад. Муносибати байни ин иштирокчиён як 
раванди муттасилест, ки сифати он ба такдири кудакон таъсир мерасонад 
ва дар ояндаи онхо осори пурмазмун мегузорад. Кушишхои муштарак 
лахзахои оддиро ба кадамхои пурмазмун ба суи дастовардхои бузург 
табдил медиханд.

2. Дар ин замина, чанбаи мухим ташкили муколамаи ошкоро ва 
боэътимод байни хамаи иштирокчиён мебошад. Мураббиён ва волидон 
бояд на танхо маълумотро мубодила кунанд, балки бо дарки ниёзхо ва 
хусусиятхои инфиродии хар як кудак ба хамдигар фаъолона гуш диханд. 
Ин хамкорй харду ниходро - хам педагогй ва хам оилавиро ганй 
мегардонад, фазоеро фарохам меорад, ки дар он кудак худро дар хифозат 
ва бехатар хис мекунад.

3. Чорабинихо ва лоихахои муштарак ба тахкими робитаи байни 
оилахо ва муассисахои таълимй мусоидат мекунанд. Масалан, тачлили 
чашнворахо, семинархо ва вохурихои мавзуи ба хамкории амиктар ва 
наздикшавии иштирокчиёни раванди педагогй мусоидат мекунанд. Чунин 
ташаббусхо раванди таълимро тавассути чалби кудакон ба хамкории 
фаъол ва рушди эчодкории онхо шавковартар ва пурмазмунтар мекунанд.



4. Идоракунии босифати хамкорй дар таълими барвактии кудакон 
барои мутобиксозии ичтимоии кудакон ва хаёти муваффаки ояндаи онхо 
заминаи мустахкам фарохам меорад. Навсозии доимии усулхо ва равишхо 
дар ин шарики ба ташаккули мухити мусбати таълимй мусоидат мекунад, 
ки дар он хар як кудак метавонад дар чахон рушд кунад, омузад ва чои 
худро пайдо кунад.

5. Бо дарназардошти дарёфти асосхои назариявию амалии таълим ва 
амсилаи омузгорй хамкорихои муассисахои тахсилоти томактабй бо 
оилахо чун комплекси даврахо: томутобикшавй, мутобикшавй, корхои 
методй ва ташкилии ба хам алокаманд пешниход карда шудааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосауо ва тавсияуои дар диссертатсия 
зикршуда:

- ахамияти ин тахкикот исбот намуд, ки гояхои асосии назариявй ва 
амалии хамкории муассисахои томактабй ва оила омухта шуда, зарурияти 
пойгохи идоракунии сифати хамкории педагогии онхо асоснок карда 
шудаанд;

- дар асоси тахдили мукоисавй тавсифи васеи терминологй мазмуни 
мафхумхои “Сифат”, “Сифати тахсилот”, “Сифати тахсилоти томактабй”, 
“Хдмкорй” дода шуда, бо ин васила пойгохп ташкилшуда ба ганй гаштани 
мавзуи тахкикот мусоидат мекунад;

-амсила ва шароитхои педагога барои идоракунии сифати хамкории 
педагогии муассисахои тахсилоти томактабй ва оила тавассути мархилахои 
ба хам алокаманд, намудхои мутобикшавй ва истифодаи мачмуи шаклхои 
хамкорй ба самаранокии раванди мазкур мусоидат намуд.

-меъёрхо ва сатхи хамкории педагогии муассисахои томактабй ва 
оила хамчун натичаи максадноки хамкории мутакобила коркард шудааст.

- ахамияти амалии тахкикотро натича ва дастовардхои кори озмоишй, 
заминаи психологй-педагогй, сифати идоракунй, хамкории педагогии 
муассисахои тахсилоти томактабй ва волидон ташкил дода, роххои 
хамкории мутакобиларо фаро мегирад. Аз ин ру, натичахои тахкикотро 
дар мухити кудакистон ва оила бо истифода аз технологияи педагогии 
тавсифшуда амалй кардан мумкин аст.

Яке аз самтхои хуби тахкикоти диссертатсионии мазкур дар он аст, 
ки муаллифи рисола корхои илмии муаллифони ватанию хоричй оид ба 
масъалаи тахкикшаванда, маводи таърихй ва асархои педагогхои ватанй, 
тачрибаи чамъбастшудаи пешкадами педагога ва тачрибаи бисёрсолаи 
шахсй дар муассисахои тахсилоти иловагй ташкил медиханд.

Бояд зикр кард, ки мавзуи тахкикоти диссертатсионй аз лихози 
назариявй ва амалй то ба имруз ба кадри кофй аз чониби олимони сохаи 
педагогикаи точик мавриди тахкик карор нагирифта, вобаста ба ин 
мухаккик дар ин чода кори илмй-тахкикотии шоёнеро, шогирдона бошад 
хам, ба анчом расонидааст. Тахкикот нишон дод, ки натичахои 
бадастомада хангоми омузиши фанхои “Психологияи бачагона , 
“Психологияи муносибатхои оилавй” ва дигар фанхои тахассусй дар



муассисахои тахсилоти миёна ва олии касбии самти омузгорй истифода 
кардан ба максад мувофик аст. Махсули рисолаи мазкурро бахри 
омодасозии босамари кормандони муассисахои томактабй, оилахо, 
донишчуён, шунавандагони курсхои такмили ихтисос ва бозомузии 
кормандони муассисахои томактабй, баланд бардоштани маърифати 
тарбиявии волидон вобаста ба шахр ва минтакахои чумхурй мавриди 
истифода карор додан мумкин аст.

Сахехият ва асоснокии илмии хулосахои назариявй ва тавсияхои 
амалй тавассути далелхои методологии амалияи мукаррарот; мантики 
илмии асоснокшудаи тахкики масъала; истифодаи васеи сарчашмахои 
илмии муътамад, интихоби методхое, ки ба мавзуъ, максад ва вазифахои 
тахкикот мувофиканд, давомнокии корхои озмоишй, тахлили омории 
маълумоте, ки дар натичаи чавобхои иштирокчиёни тахкикот ба даст 
омадаанд, таъмин карда шудаанд.

Мухтавои асосии рисола ва натичахои асосии тахкикоти 
диссертатсионй мазмуни асосии тахкикотро ифода карда, дар мачаллахои 
илмй, ки 6 номгуи онхо дар нашрияхои илмии такризшавандаи фехристи 
тавсиянамудаи КОА-и назди Президента Ч,умхурии Точикистон ва 2 
номгуй дар мачмуаи маводи конференсияхо ба табъ расида, инъикоси 
худро ёфтаанд.

Ауамияти илмй, амалй ва ицтимоии натица^ои диссертатсия бо 
нишон додани тавсияуо оид ба истифодаи ощо: Арзиши илмй ва амалии 
тахкикот аз навгонии илмй ва натичахои тахкикот бар меояд, ки 
нуктахои зерин муаррифгари онанд:

- ба сифати шароитхои педагогии таълим чанбахои мухиму нозуки ба 
сифат ва сатхи идоракунии кори якчояи муассисахои тахсилоти томактабй 
бо волидон дахлдошта чорй карда шуданд;

- дар байни онхо фаъолияти тахдилй, тахсилоти маърифатй, равишхои 
инноватсионй, хамкорй тавассути интернет, инчунин фаъолияти 
муштараки фарогатй барчастаанд. Ин унсурхо шаклхои гуногуни 
иштироки волидонро дар идоракунии муассисахои томактабй тавассути 
тагйир додани асосхои анъанавй ва кушодани уфукхои нав барои хамкорй 
эчод мекунанд;

- хамгиройии чунин чанбахо ба раванди таълиму тарбия на танхо 
чалби оилахоро таквият медихад, балки муносибати хамачонибаи рушди 
кудакро, ки аз чониби чомеаи волидон дастгирй карда мешавад, ташаккул 
медихад;

- хамкорй, ки ба эътимод ва ошкорбаёнй асос ёфтааст, барои рушди 
хам кудакон ва хам волидон фазой мусоид фарохам меорад ва раванди 
таълимро ганитар ва пурмазмунтар мекунад.

Мутобщати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссия: Тартиби тахияи диссертатсия ва автореферат ба талаботи 
Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЮ)-доктор аз руйи ихтисос, 
номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва маколахои илмии



чопшуда мувофик буда, автореферата диссертатсия мазмуни мухтасари 
диссертатсияро ифода карда, тасаввуроти аникро дойр ба мохдяти 
тахкикоти гузаронидашуда ва натичахои бадастовардаи муаллиф 
медихдд.

Диссертатсия аз мукаддима, ду боб, хулоса ва пайнавишт иборат 
буда, дар 178 сахифаи чопи компютерй дарч гардидааст. Руйхати 
адабиёти истифодашуда 179 номгуйро ташкил медихдд.

Дар муцаддима зарурияти ахамияти мавзуи тахкикот ва дарачаи 
омузиши он асоснок гардида, сатхи омузиши илмии масъала баррасй 
гардидаву хадафу вазифахои тахкикот, хамчунин методика, навгонии 
илмй, арзиши назариву амалй ва дарачаи тахкикоти он муайян гардида, 
нуктахои барои дифоъ пешниходшаванда ифода ёфтаанд.

Дар боби якуми рисола “Чднбахои назариявии рушди хамкории 
самараноки муассисаи томактабй бо волидони тарбиягирандагон” аз 
нуктаи назари исихологй -  педагогй тахдили амики назариявии мафхуми 
“хамкорй” гузаронида шуда, мохияти хамкории коллективи педагогй бо 
волидони тарбиягирандагони муассисахои томактабй асоснок ва тахкик 
карда шудааст. Дар асоси сарчашмахои психологй -  педагогй, дурнамои 
ташаккули шаклхои гуногуни хамкорй байни муассисахои томактабй ва 
оилахо ошкор ва тахдилу баррасй карда шудаанд

Шаклхои гуногуни хамкорй, аз чумла вохурихои волидайн, 
чорабинихои муштарак ва чалби фаъолонаи волидон ба лоихахои 
таълимй мухокима карда мешаванд. Ин шаклхо на танхо интиколи 
донишро таъмин мекунанд, балки ба эчоди иттиходия мусоидат 
мекунанд, ки дар он хар як оила дар раванди таълим ва тарбияи фарзанд 
ахамияти худро эхсос мекунад.

Муносибати муассисахои тахсилоти томактабй бо оила бояд ба 
принсипхои хамкории мутакобилан судманд асос ёбад, ки дар он 
кудакистон на танхо хамчун макони омузиш, балки хамчун манбаи 
дастгирй ва рушди шахсияти солим ва холати рухии кудакон хизмат 
мекунад.

Дар боби дуюми диссертатсия “Корхои тачрибавй -  озмоишй оид 
ба рушди хамкории педагогии МТТ ва оила” ба тахдики сатху сифати 
хамкории педагогй байни муассисахои томактабй ва оилахо равона 
карда шудааст. Дар доираи ин кор мухакик тахкикоти озмоишй 
гузаронида, ба тахдил ва арзёбии самаранокии ин хамкорй равона карда 
шудаанд.

Дар ин боб асосноккунии шароитхои педагогиро пешниход 
мекунад, ки ба баланд бардоштани сифати хамкории байни муассисахои 
томактабй ва оилахо мусоидат мекунад. Ин шароитхо барои ташаккули 
хамкории мусоид асос мебошанд, ки дар навбати худ ба рушди кудакон 
ва малакахои ичтимоии онхо таъсири мусбат мерасонанд. Механизимхои 
зарурй барои ташкили хамкории самаранок ба таври возех чудо карда



мешаванд, ки тахкикотро барои сохаи педагогика ва рушди кудакон 
сахими назаррас мегузорад.

Муаллифи рисола андешаронй намуда, кайд кардааст, ки кори 
волидайн дар навбати аввал аз царачаи фархангию ичтимой ва 
маълумоташон вобаста аст, царачаи баланди тайёрии педагогиашон ба 
пурсамар гардидани корхои педагогии онхо мусоидат менамояд.

Натичахои бадастомада, эътимоднокй, хулосаву тавсияхо тибки 
талаботи Комиссия ва Дастурамал аз чщати илмию-методй асоснок 
карда шуда, ба микдори кофй бо тавсияву пешниходхои назариявй ва 
амалй, мисол ва чацвалхо таъмин аст.

Диссертатсия тибки мукаррароти Дастурамал фахмо, бо лахни 
равони точикй, босаводона навишта шуда, тартиби тахия, 
чобачогузории кисмхои алохидаи он, робитаи мантикй ва мутассилй ба 
пуррагй риоя карда шудааст. Дойр ба хар як боб ва умуман ба рисола 
хулосахои возех бароварда шудааст.

Унвончу дар тахкики рисолаи илмй вокеан хам захмати зиёд кашида, 
худро хамчун як мутахассиси донандаи сохаи худ муаррифй карда 
тавонистааст. Автореферат низ ба талабот чавобгу буда, мухтавои 
диссертатсияро пурра инъикос менамояд.

Аз ин ру, бо боварии том метавон диссертатсияи Давлатбекзода 
Вайсидцин Давлатбекро кори илмии баанчомрасида ва арзиши илмии 
назариявй ва амалицошта хисобиц.

Эрод ба тащицоти диссертатсионй:
Дар баробари цастоварцхои мухими илмиву амалй, ки цар боло 

зикрашон рафт, диссертатсия ва автореферати он аз камбудихо низ орй нест, 
ки бартараф кардани он ба манфиати кори илмй аст, аз он чумла:

1. Муаллиф дар тахкикоти худ оиц ба шароитхои пецагогии рушци 
хамкории муассисаи тахсилоти томактабй ва оила роху усулхои зиёцеро 
пешнихоц карцааст, аммо бехтар мебуд, агар оид ба вусъат цодани 
истифодаи технологияи муосири ракамй цар хамкории муассисаи 
тахсилоти томактабй ва оила пешнихоцхо манзур мекарц ва бо ин васила 
робитаи муассисаи тахсилоти томактабй ва оила мунтазам ва хамаруза ба 
рох монца мешуц.

2. Муаллиф цар тахкикоти хуц оиц ба Конуни Чумхурии Точикистон 
«Дар бораи масъулияти пацару моцар цар таълиму тарбияи фарзанц» 
цахл карцааст, вале салохияту вазифахои волицон ва муассисаи 
тахсилоти томактабиро, ки Конуни нави Чумхурии Точикистон «Дар 
бораи масъулият барои таълиму тарбияи куцак» мукаррар карцааст, 
маврици тахлилу баррасй карор нацоцааст. Агар чунин мекарц арзиши 
кори илмияш ба талаботи муосир чавобгу мешуц.

3. Дар матни циссертатсия ва автореферати он галатхои имлой, 
техникй ва грамматикиро цицан мумкин аст, ки ислохи онхо сифати кори 
илмиро баланц менамояц.

Хдмзамон бояц афзуц, ки ин камбуцихо ба арзиши илмиву амалии 
циссертатсия таъсири кам цоранц.



ХУЛОСА
1. Диссертатсияи Давлатбекзода Вайсидцин Давлатбек кори ба 

анчомрасидаи илмй-тахкикотй буда, аз чониби муаллиф мустакилона дар 
сатхи нисбатан хуби илмй ичро карда шудааст.

2. Довталаб ба хадафи дар назди тахкикоти диссертатсионй 
гузошташуда ноил шуда, вазифахои илмии тахкикотро халлу фасл 
кардааст ва фарзияи тахкикот тасдики худро ёфтааст.

3. Диссертатсияи Давлатбекзода Вайсидцин Давлатбек дар мавзуи 
“Шароитхои педагогии рушди хамкории муассисаи тахсилоти томактабй 
ва оила”, ки барои химоя ва дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 
(РЫ)) - доктор аз руйи ихтисоси 60010100 - Таълим ва тарбияи томактабй 
(60010101 - Назария ва методикаи таълиму тарбия (вобаста аз соха ва 
сатхи тахсилот) -  60010101.01 - Назария ва методикаи тахсилоти 
томактабй) пешниход шудааст, ба талаботи Низомнома оид ба Шурой 
диссертатсионй ва Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори 
Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик 
шудаанд, чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии 
доктори фалсафа (РЮ) - доктор аз руйи ихтисоси 60010100 - Таълим ва 
тарбияи томактабй (60010101 - Назария ва методикаи таълиму тарбия 
(вобаста аз соха ва сатхи тахсилот) -  60010101.01 - Назария ва методикаи 
тахсилоти томактабй) мебошад.

Мукарризи расмй, номзади илмхои 
педагогй, омузгори кафедраи методикаи 
таълими фан дар муассисахои томактабй, 
ибтидой ва миёнаи умумии филиали 
“Донишкадаи чумхуриявии такмили ихтисос 
ва бозомузии кормандони сохаи маориф”
дар шахри Душанбе ^урбонова Г.А.

Нишонй: 734025, Ч,умхурии Точикистон, ш. Душанбе, 
кучаи М.Турсунзода 8а.
Тел: 915.27.22.21 Е-таП: кигЬопоуа-73@таП.ги 

03.02.2025

Имзои Курбонова Г.А.ро тасдик мекунам.

Мудиришуъбаи кадрхо вакотиботи 
Филиали “Донишкадаи чумхуриявии 
такмили ихтисос ва бозомузии корм; 
маориф” дар шахри Душанбе Бахронбекова Н.


